AUGUSTINUS. Verum est: temporalia quippe sunt dispendia regeneratorum; beneficia vero erunt sine dubio sempiterna: sed dispendia, quæ nascentes flendo testantur, dicite quo merito sub justissimo et omnipotentissimo Judice eis, si nullum peccatum attrahunt, irrogentur.

XCVI. JULIANUS. « Quid ergo etiam hæc disputatio colegerit, prudens lector attendat. Apostolus dixit in plures abundasse donationem Christi ad salutem, quam Adæ culpa nocuisset. »

AUGUSTINUS. « Non hoc dixit: sed, multo magis abundantavit gratia in multos¹; hoc est, magis abundavit, non in magis multos, id est, non in plures, sicut jam responsum est.

XCVII. JULIANUS. « Qua culpa tu illas clades, quas supra enumeravimus, dicis accidisse naturæ, ex quibus nec unam in his qui ad Christi pervenient sacramenta, constat sanari; ac per hoc multo plus iniquitatem primi

¹ Rom. v, 15.

hominis ad nocendum asseris habuisse virtutis , quam gratia Christi obtinet ad medendum : quo collecto , ostensum est , quantam inter Catholicos et Manichæos , tantam inter te et apostolum Paulum esse discordiam . »

AUGUSTINUS. Tollit gratia Christi originalis peccati reatum , sed rem invisibilem invisibiliter tollit : dimittит etiam cuncta peccata , quae homines male vivendo insuper addiderunt . Judicium quippe ex uno delicto in condemnationem ; quia et unum illud quod a nascentibus trahitur , trahit ad æternam condemnationem , si non remittatur : nec tamen hoc solum gratia dimittит ; alioquin tantum valeret ; sed cum ipso dimittит et cætera ; ergo plus valet ; propter quod dictum est : « Judicium quidem ex uno in condemnationem , gratia autem ex multis delictis in justificationem ¹ . » Donat etiam gratia , ut contra concupiscentiam carnis spiritus concupiscat : et si quando fidelis homo in hoc certamine venialiter vincitur , debita dimittит oranti , et quando damnabiliter vincitur , dat humiliorem poenitentiam , qui tribuat indulgentiam . Donat postremo vitam æternam et animæ et corpori , ubi qualia et quanta bona sint cogitare quis possit ? Quomodo ergo plus nocuit primi hominis iniquitas , quam profuit secundi hominis , hoc est , Christi bonitas ; cum ille temporaliter nocuerit , Christus autem et temporaliter adjuvet , et liberet ac beatificet in æternum ? Quæcum ita sint , sententia nostra catholica , non Manichæa est ; et ideo nec Pelagiana est , quia catholica est .

XCVIII. JULIANUS. « Frivolam sane expositionem in hoc loco tuam optimo jure despicerem , et irrepercussam præterirem , quasi nimis humo cohærentem , nisi vererer , ne pellaciae magis quam constantiae crederetur . Loqueris ergo hoc modo : « Quid est , multo magis abundavit , nisi